omni sua integritate cum casis et familiis utriusque

sexus una cum acccssionibus et ingressoras earura

seu cum supcrioribus et inferioribus cum mobihbus

et immobilibus siue familiis habeant in integrum

al> hodierna die in sumptu et usu monacorum ce-

teroriunque successorum suorum Deo famulantium

facientes quod exinde dominus dederit quid uoluc-

rint sine mea et heredum ac proheredum meomm

contradicione ita tamen ut non sit eis licentiam

ipsas res immobiles quouis ingenio alienare sed in

perpetuum meum sit memoriale ac frugcs ipsas

redditum censum contilem uel iurisdictionem in

lpsorum monacorum suorumque successorum usu

et sumptu persistant absque inea ct

proheredum meorum contraditionc uel i

(7) L'indizione 11 indica il 929 , c poicbc ai 38 fcbbraio 939 cor-

rcva ancora 1'anno terzo di TJgo , il suo rcgno in Italia cra pcrtanlo

cominciato in marzo od in aprilc dcl 926 j Durandi , Picroonto

traspadano.
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Insuper per cultelum fistucum nodatum uuatoncm a amabile seruicio quod in me inpendedisti aut „

et uuasonem terre atque ramum arboris a parte

ipsius monasterii legitimam facio traditionem et cor-

poralem uestituram et me exinde foris expuli et a

parte ipsius monasterii ipsas res ut supra censum

redditum in sumptu et usu ipsorum monacorum ad

liabendum relinquo. Si quis uero quod futurnm

non essc credo si ego ipse Adalbertus marchio quod.

absit aut ullus de heredibus ac proheredibus meis

seu quelibet apposita persona qui contra hanc meam

offersionis et donationis cartam ire quandoque ten-

tauerimus tunc inferamus parti ipsius eeclesie et

monasterii uel contra quem exinde litem intuleri-

mus multa quod est pena auro optimo librarum

quinquaginta argenti ponderas centum sed presens

. . ._. ,. • .. .

antea deo fa . . . . uiso estL te odono dileceioius lue

et in tuo iuris domimura qne scril.o adque trau»

scripsi cartola douneiouie titolum iuris direete it

est pecia una de terra: curtiua> et pecias quinque

de campis iuris meis quem abere uiso suiu iufra

ciuitate aste uel in eius iinitas. iamdicta. peeia de

terra curtiua iaceutem infra iamdicta ciuitate aste

prope aecclesia Siancti Eusebii abet coerencias- de

uno lado et uno cabo percurrit uia de alio lado

tenit in terra Sancti Secundi et uno- cabo tenit in

terra qui pertenit de curte isola iufra ipsas coe-

rencias hoc sunt tabolas trentnta prima pecia de

campo iacentem in fine dc iamdicta ciuitate aste

prope preduco locus ubi dicitur aperas iacentemt L u . , , — i — i—i" f»™-» »v«o iu« uiuitur uperas lacentem

hiuic cartam offersionis et donationis mee diuturnis • latus teiTa sancti marii abet tabolas eentum septua-

temporibus firma et inconuulsa permaneant pro

anima mea cum stipulatione subnixa et pergamena

cum attramentario de terra eleuans Ioaimi notario

domini regis traddi et scribere rogaui in qua etiam

subter confirmans testibus attuli roborandum. Actura

in palatio Taurini coram dicto domino rege confir-

mante et laudante feliciter.

Signum f Adalberti marchionis qui hanc cartam

otfersionis fieri rogauit et ei relecta est.

Signum -j-f-j- manibus Rogerii filii quondam Aldion v ~_._v_-.- .««_. kcn a awcu oec-unai anet ta

et Odeberti fiJii Taone seu Henrici filii quondam ta et quaptuor seu et dono ego

i_: ... p —i iii.i. ...

ginta et sex. secunda pecia dc campo iacentem ibi

a prope iaeentem ktus terra Sancti Secundi abet

tabolas duocenti sexsainta et nouem . tercia pecia. de

campo iacentem ibi a prope aperas iacentem la-

tus terra sancti mari abet tabolas centum sedecim.

quarta pecia de campo iacentem suptus ciuitatis

aste iacentem latus terra qui pertenit de curte isola

abet tabolas centum treinta et quinque ica

de campo iacentem in locus ubi dicitur apucio ia-

centem latus terra Sancti Secundi abet ta

— i_..|..uu> _>v_» » dono ego

Uuanigi uasali predkti marchionis et genere fran- supra eldebertus diaconus tibi qui supra um-

corum. berti presbiter pecia una de terra

Signum ff ErmenfredL filii quondam Doldini et a una de uinea in simul se tenente que

Rudaldi filii quondam Artoldi e genere francorum c «here uiso sum ultra flUuio tanagnun in fine de

uas£_Ii prettcti marchionis testes. munte. ia o et iamdicta

Signum ff Tebaldi filii quondam item Tebaudi ua- -inea latus terra et uinea

salo infrascripti Rogerii testis Sancti SecundL abet tabolas centum nonaginta et

~ quinque sunt iamdictas

coereneias iuges duas et tabolas duocenti et uiginti

et una. sunt inter curtiuas et uinea tabolas duo

f Ragihardus iudex doni regis rogatus subscripsi

f Uualpertus iudex domini regis rogatus subscripsi

Ego qui supra Iohanes notarius. domini regis pro

data licentia nostro Adalberto comiti scriptor huius et quinque ad iusta mensura uel si am-

carte ofleEsionis. post tradita compleui et dedi

( LXXX )

Donazione di varii beni Jhtta

da Eldeberto diacono dAsti a Umberto prete.

929, in luglio

DaWorig, ArcK Mla Cattedr. <tjsti, Iura Ecclcsiae, m. 3o, n. 9.

(L.C.)

In nomine domini dei et saluatori nostri Ihu Xpi

Ugho gracia dei rex ic in italia anno quarto mense

lulius indictione secunda dilectissimo est semper

i-mbertus presbiter de aste ciuitate amico meo mihi

bene seruientem et ego in dei nomine eldebertus

diaconus de eadem ciuitate aste amicus et donator

tuus presens presentibus dixsi pro mercedem et re-

animc mec uel pro tuo bono magno et

pUus fucrit infra iamdictas coerencias de iamdictis

campis et de iamdictas ci de iamdicta

uinea de mea iusticia totum ex integrum sibiqui

alii sunt ad fines ita ut habered ego qui supra el-

debertus diaconus tus presbiter

iamdictas pecias quinque de campis et iamdictas

curtiuas et iamdicta uinea qualiter coerencias et

d mensuras superi scnli die

dono cedo et confero et per presentem paginam

scripta donacionis in te tuisque eredibus confirm . .

de tu qui supra umbertus presbiter

uel tuis heredibus iure proprietario nomine legaliter

quitquid uolueritis sine omni m berti

diaconus uel eredum meorum contradictione. qui-

dem et pro iamdicta donacione confirmando quamuis

pro a . . . . dicasset accepi ego qui supra eldebertus

diaconus de te iamdicto umbcrtus presbiter amico

meo launigild maniceas pare uno ad omnia iamdicta

confirmando. et spondeo me ego qui supra elde-

bertus diaconus uel meis heredibus tibi qui supra

umbertus presbiter uel ad tuis heredibus iamdicta

donacione ab omni omines defensare et quod si
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menime defendere potuerimus aut nos quoque tem- a integritate et cum tectis sibi adherentibus
pore molestauerimus tnnc restituamus uobis qualiter : l wi„ik«„*„c „„„, „„„,,;«,;„;» .S',Cut

in edicti pagina legitur. It est lex de donacione et

propter onorem diaconati mei quam pro ampliore

firmitatem set uolo quod uoluit quod ad me semel

fkctum uel conscriptum est inuiolabiliter conseruare

promitto quam igitur cartola donacionis una cum

stipulacione supnixsa ingelbertus notarius scriuere

sic rogaui roboranda. actum in iamdicta ciuitate

aste mense et indictione iamdicta feliciter.

jf Ego Eldcbertus diaconus in anc cartola a me

facta mea manu subscripsi.

Signum •f-j-j- manibus pasqualeni seu et eldefredo

et adolberto de aste ciuitate uiuentis lex romana

Signum •H H~f manibus deus dei scauino filius quon-

idem Adelbertus marchio eam acquisiuit et eidem

loco concessit omnino transfundiraus et stabilimus

ad habendum et quicquid uoluerit secun-

dum Deum faciendum omnia magnarum paruarum

personarum contradictione aut molestatione remotta

si quis uero hanc nostram coufirmationem molire

temptauerit mille libras auri componere cogatur

medietatem palacio nro et medietatem parti noua-

lisiensi cenobio quod ut uerius credatur diligentiusq.

obseruetur ab omnibus manu propria roborantes

cx annulo nro insigniri iussimus

Signum Domini f Hugonis piissimi regis

Data viiij kal. augusti anno dominicae incarnatio-

nis nccccxxviiij . Regni uero domini Hugonis regis

dam aistulfi itemque scauino de uilla pecorarias et b quarto indictione secunda actum papiae feliciter.

ariuerto de paderno seu et mainardo de uilla uale-

riani et austreuerto de iamdicta ciuitate aste testis

Ego qui supra ingelbertus notarius rogatus ad iam-

dicto eldebertus diaconus hanc cartola donacionis

scripsi postradita compleui et dedi.

( LXXXI )

Ugone re conferma la donazione del luogo di

Breme fatta dal marchese Adalberto al monastero

deUa Novalesa.

929 , 34 luglio

Da cnpiti etittente neiR. Arch. di Corte. Abb. della Novaleta, m. 1, n. 3.

(P. D.)

In nomine Domini Dei aeterni. Ugo gratia Dei

( LXXXII )

Vendita di beni posti in Anterianofatta da Autge-

rio e Rotlenda giugali ad Armanno figliuolo di

Sigebaldo.

933 , in marzo

DaWorig. Arch. della Catudr. <PAtti, Iura EccL Ast, »1. 16, n. 10.

(L. C.)

In nomine domini dei et saluatori nostri Ihu Xpi

hugo et lotharius filio eius exelentissimi reges anno

regni eorum domni hugoni deo propicio septimo

domni uero lotharii secundo mense marcius in-

dictione sexta feliciter. Constat nos autgerio et

rotlenda iugalibus qui sunt comanentes in loco

rex. Nouerit omnium Sanctae Dei Ecclesiae fide- caliano uiuentis lege salica . .

lium nostrorumque presentium et futurorum indu-

stria qualiter per peticionem Ermengardis summe

comitisse fidelissimae sororis nostrae congregatio

Sancte Noualisiensis Ecclesiae que et nunc habitare

uidetur in Ciuitate Thaurinensi pro incursione et

more paganorum in basilica Sancti Andree Apostoli

nostre sugessit maiestati quathenus pro Dei amore

et in presencia testium accepimus ad te annannus

filius quondam sigebaldi argentum et precium ua-

lentes solidos solido duodecim

denareos finitum precium quod inter nobis bona

uoluntatem conuenit pro rea

in qua cxtad iuris nostri quem abere uisi sumus

in loco et fine anteriano. abet coerencias

animeq. nre remedio quandam curtem Bremedo nit in terra de iamdictis uenditoris

uidelicet et aliam scitam Policino et in honore da quarta uero parte tenit in terra sancte marie

Sanctae Mariae Dei genitricis constrnctum quas perticas uiginti et tres de

curtes olim ante hos dies Adelbertus gloriosissimus alio lado abet perticas uiginti et duas de uno cabo

marchio per caractum instrumenta noualisiensi ce- d abet perti bet perticas quinque

nobio iure proprietario donauit atq'. unam turrim

in pdicta ciuitate constructam cum omni sua integri-

tate et cum tectis sibi adherentibus sicut ipse Adel-

bertus eam acquisiuit et eidem loco concessit nostrae

ad iusta mensura s ad fines ita ut

habered nos qui supra a galibus

libi qui supra armanni ipsa iamdicta pecia deui-

nea cum area in trua exstat qualiter coeren

auctoritatis paginae confirmaremus cuius peticionem us legitur pro iamdicto precio a

ratam considerantes hanc nre auctoritatis paginam

scribi iussimus per quam iam dicto cenobio pre-

scriptas duas curtes Brcmido scilicet quam ab her-

lando emit et Pollicinum quam a Gisla eidem Adel-

berto euenit et iure proprietario tenuit et possedit

absque alicuius contradictione et impulsione nostra

regali confirmatione roboramus et stabilimus ac pcr-

donamus ipsi cennobio noualisiensi pariter cum pre-

dicta turre iu prcdicta ciuitate construcla sub omne

presenti die uindedimus mancipauimus et tradcdi-

mus seu et . . . . per festuco notato

uuasone de tcrra seu coltellum ct ramum siue uuan-

tone in finitum ct rioribus

et inferioribus suis totum ex integrum ne nuUi alii

uenditis donatis alienatis ditis nisi

tibi et facias ex inde a presenti die tu et eredibus

tuis aut cui uos dederitis uel

proprietario nomine quicquid uolueritis siiie omni
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nostra et heredum nostroruin contradietione uel «

repeti futurum esse nou credimus si

nos qui supra autgerio. ct rotlenda iugalibus aut

ullus de heredibus aut parentibus nostris

aut ulia summissaque persona qui contra hanc car-

tula ista uindi a uoluntatein nostrain

conscriuere uel adfirraare rogauimus. ire aut . . . .

ab omni omines contradicentcs tibi qui

stipra arinanni uel ad tuis heredes aut cui tu de-

deris nis condicionibus uobis

restituamus re melioratam in cousimile loco sicut

in eodem tempore aput fuerit.

et insuper conponamus uobis multa quod est pena

auri uncia dimidia argentum libras

quod repetierimus uindicare non nalcamus set pre-

iuris meis que . . . cre uiso siun in loco et . . . .

. . axsegiaui tam cultis campis pratis uiueis siluis

pascuis ripis ropiuis pomeferis arboribus ac slal-

larcis limitibus patulibus usibus puteis ct acces-

sionis uiarum seu et aquarum aquis aquarumque

ductibus coltum et incoltum deuiso et indeuisum

coniiuibus et lermiuibus abcndi et requirendi ut

supra dixsi. omnc ct ex omnibus quantumcumque

abere uiso sum iu isto loco et fme axtegiani sicut

ad quod isto ioanni qui fuit geuitor meus possessas

uel deuolutas fueriuit. per qualecumque ingenio

omnia et cx omnibus lolum ex integrum quod sunt

de curliuis iuge una de campis sunt iuges quaptuor

de uineas Sunt iuges tres super fuerit in

eadem loco uel line de mea iusticia cx integrum ita

sens cartula ista uindicio omni i ut hab hac die ego qui supra brunengo uobis qui

uiolata permanead cum stipulacione subnixa et ber- supra anscheri marchioni ipsas suprascriptas res

agramentario de terra eleuaui qualiter mensura et qui in mensura non sunt su-

perius legitur pro suprascripto precio a presenti

die uindedi mancipaui et tradedi in fmitum et in-

trasactum cum superioribus et inferioribus suis to-

tum ex integrum Et spondeo me ego qui supra

brunengo uel meis heredes uobis qui supra ascheri

marchioni uel ad tuis heredes ista uindicio ab omni

omines defensare et quod si menime defendere po-

tuerimus aut uos quoque tempore molestauerimus

dublis bonis condicionibus uobis restituamus re

meliorata in consimile loco sicut in eodem tempore

apud uos melioratum fuerit et nihil mihi ex ipsum

precium ex inde aliquid redebere dixsi roboranda.

Actum in Castro ipsius marchioni ubi dicitur nono.

mens. et lndic. supras. feliciter

Signum f manibus suprascripto Brunengi qui hanc

cartula uindicionis fleri et flrmare rogaui et su-

prascripto precio accepi et ei relecta est.

Signum ff manibus cuniberti filius quondam ari-

mundi et alamandi filio uualfi-edi de uilla Ceboui

testis .

Signum ff-f» ademari scauino et cuniberti germanis

seu amalberti qui mauro uocatur de lauredi tcstis.

f Ego ragemfredus manu mea subscripsi.

f Luitprandus iudex domnorum regum rogatus

subscripsi .

f Ego ualperius scauino manu mea subscripsi.

notarius scriuere sit rogammus m qua

subter confirmans testibusque obtullit roboranda

actum iu uilla uilliani mense et indictione iamdicta

feliciter.

Signum ff manibus autgcri et rotlenda iugalibus

qui hanc cartula ista uindicio fieri et firmare ro-

gauerunt et iamdicto precio acceperunt ct eorum

relecta est

Signum fff manibus paterigho et audgerio seu

adhalberto iteraque uiuentis lege salica tcstis.

Qtim fff manibus gauserado filius quondam

et ioanneni de loco alliano seu auperto

de curteansani (i) testis

Ego qui supra ingelbertus notarius rogatus ad iam-

dictis autgeri et rotlenda iugalibus hanc cartula uin-

dicionis scripsi postradita compleui et dedi.

( LXXXIII )

Vendita cFalcuni beni posti nel luogo e territorio

d'Astexiano fatta da Brunengo al marchese Adal-

berto figliuolo del marchese Anscario.

g33, \a inaggio

DalCorig. Jrch. della CatuJr. cfAtti, Iura Capituli, lib. 1 , n. jjx

(L.C.)

Ego ingelbertus notarius rogatus ad suprascripto

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi d brunengo hanc cartula uindicionis scripsi postradila

ugho et lottario filio cius gracia dci reges in itta- compleui et dedi.

lia anni regni eorum idem domni ughoni septimo

domni uero lottarii tercio mensis madius indictione

sexsta feliciter. Constad me brunengo filius quon-

dam ioanni de loco calfiano finibus astcnse acce-

pessem sicutti et iu presencia testium ad uos an-

scherius marchioni filius quondam adalberti (3) qui

fiut similiter marchioni argentum et merce ualente

libras duas abente per una quaque libra dcnarios

duocenti raginta fenito precio . . . . d inter

nobis bona uoluntate conuenit pro omnes res illas

(1) Cortazone.

(2) Forsc il marchcsc di Torino chc quattio anni prima avea do-

nato al monastcro di S. Andrea lc corti di S. Daliuazzo c di Gouzole.

( LXXXIV )

Ugone e Lotario re donano al conte Aleramo

la corte chiamata Auriola nella contea tVAcqui e

tutti i beni che sono tra i fiumi Amporio (Ap-

piotta) e ■Stura.

934

DaWoriginale. Archivii di CorU. Diplo,

(P. D. )

Jmp. , m. 1,11.1

In nomine domini dei aeterni Hugo et Lotharius

gratia dei reges. nouerit omnium fideliiun sanctae
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dei ecclesiae nostrorumque presentium scilicet et a nona. Constat me uuido clericus hac notarius de

futurorum uniuersitas ingelbertum comitem dile- ordine sánete mediolanensis ecclesie filius odberti

ctumque fidelem nostrum nostram postulasse celsi- monacho qui fuit ex genere francorum accepissem

tudinem quatinus cuidam fideli nostro Alledramo sicuti et in presencia testium accepi a te anscarius

comiti quandam cortem que nominatur auriola adia- marchio filius bone memorie ademerti ma

cente in comitatu aquense concederé dignaremur nos libras deciin habente per

Cuius peticionibus inclinati iamdictam cortem cum libra denarios duocenti quad rebus

omnibus rebus inter duo ilumina amporio scilicet illis iuris mei quam habere uiso sum pvope baste

et stura una cum castro et capellis kasis masari- locus ubi castro uetere di

ciis uineis campis pratis pascuis siluis sálictis sta- massarieijs et aldionaricys cum seruis et ancillis

tionibus ripis rupinis montibus et uallibus plani- seu capella in ibi fundata In

ciebus molendinis piscationibus uenationibus seruis . . . brosu quod sunt de sediminibus iuges sex de

et ancillis aldionibus et aldianis omnibus rebus ad terris arabilis iuges centum de pratis decim

ipsam cortem pertinentibus uel aspicientibus in de siluis frascariis et spinetis iuges legitimas sex

integrum per hoc nostrae inscriptionis preeeptum inter gerboras et terra arua iuges decim ut dictum

concedimus donamus atque largiinur et de iure re- b est tarn casis cum sediminibus et capella inibi fun-

gni nostri in eius ius et dominium omnino transfun- data seu terris uineis campis pratis pascuis siluis

dimus ac delegamus. Ut habeat ipse suique heredes ас stalareis riuis rupinis hac patulibus coltis et in-

habeantque potestatem tenendi uendendi comutandi coltis diuisis et indiuisis huna cum finibus termi-

abenandi pro anima iudicandi uel quiequid eorum nibus haccessionibus et usibus aquarum aquarumque

decreuerit animus faciendi omnium hominum contra- duetibus cum omni cenicis

dictione remota. Si quis igitur huius nostri preeepti et pertineneiis earum rerum per loua uocabola

uiolatio (uiolator) exstitcrit sciat se compositurum allio seu casis et rebus pertinentibus uel aspicien-

auri optimi libras centum medietatem kamerae no- tibus omnia et ex omnibus ut supra dictum est cum

strae et medietatem prefato Alledramo comiti suisque predicta familia in integrum etsi amplius de meo

heredibus. Quod ut uerius credatur diligentiusque iui*i in eodem loco plus inuentum fuerit quam ut

ab omnibus obseruetur manibus propriis roborantes supra mensura legitur per ista cartula et pro eo-

anulo nostro insigniri iussimus. dem precio in tua cui supra anscarii marchio et

Signa serenissimorum ( monogramma ) Hugonis et heredibus Ulis per fortuna potestatem proprietario

Lotharii regis. iure faciendi quod uolueritis. que autem supra

Petrus cancellarius ad uicem gerlandi abbatis et с scriptis casis et omnibus rebus et familiis in eodem

archicancellarii recognouit et subscripsit. loco castro uetere superius nominatis huna cum

Data vin. kal anno dominicae hacessionibus et ingressoras earum seu cum supe-

dccccxxxiiii. regni uero domni hugonis inuictissimi rioribus et inferioribus suis omnia et ex omnibus

regis octauo et domni lotharii cio indicione qualiter superius mensura et compreensis legitur

sexta (i). Actum papia féliciter (з). in integrum ab ac die tibi cui supra anscarii mar

chio per iam scripto argento uendo trado et man

cipo liberis quoque ab omni nexu publico priuatoue

( LXXXV ) • nulli alii uenditis donatis alienatis obnoxiatis uel

traditis nisi tibi. Insuper per cultellum fistueum

Guido cherico e notaio delta chiesa di Pavía vende notatum uuantonem et uuasonem terre atque ra-

al márchese Anscario figliuolo ¿del fu márchese mum arboris tibi ex hide coram testes légitimant

Adalberto i beni che possiede appresso al castel fació tradicionem et corporalem uestituram habendi

vecchio (TAsti e in altri luoghi. tenendi et me ex inde foris expulsi uuarpiui et

< hautsasito (absasito) et tibi ad tuam proprietatem ha-

— d bendum relinqui faciendum ex inde a presenti die

9З6 , 17. giugno , .. tu et heredibus tuis aut cui tu dederis uel habere

contuleris iure proprietario nomine quiequid uolue-

Daiioriginal*. Arch, delta Cattedr. d'Asti, iura Eccl. Ast. , m. 3o. ritis sine omni mea et heredum hac prohcredumque

( Ь- C- ) meorum contradictione uel repeticione abs

defensione. exepto si de meum datum aut factum

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi ex inde in aliam partem aparuerit quod ego ....

hugo et lotharius filio eius gratia dei reges anno dissem aut fecissem et claruerit tunc da

regni eorum deo propicio domni hugoni décimo illa parte unde meum datum aut factum aparuerit

lotharii uero sexto décimo kalendas iulii indictione .....claruerit ego et mei heredes tibi qui supra

anscarii marchio tuisque heredibus aut cui uos de-

deritis ipsis casis et rebus in integrum defendamus

(О L'indUioi»e texta non concorda coll'anno 9З4 , e dovrebbe esser et si defenderé non potuerimus tunc in dublum

séptima. .... . . . ..

(a) PubbBc.to dat Durandi ( Picmonte cispadano, pag. a36 ), с U°blS *PSlS CaSlS et rebllS I'eStltUamUS quahter pro

Jai Muictti iiciie теш. storiche di Saluzïo, tom. 1. tempore fuerint mclioi'atis aut ualuerint sub exli
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undc menm datum a nomine clebead dare sicut sente dedit iam

dictus domnus Bruningus Episcopus eidem gunperti..

in conuinencia libellai-io nomine usque ad annos

ui expletos sup censuin retdendum. Idest

pecia una de terra cum casa et cdiûcia super se

abente prope ccclesia posita infra castello

sita ciuitate aste . e .... sa ccclesia cum omnia ad

se pertinente pertinere uidetur de sup

et potestate iamdicto episcopi sánete astensis Eccle-

sie et est ipsa pecia de terra cum casa et édifie ia

super se aben castello. lotum in

cireuitu tenit in terra ipsius sánete marie, coerit

ei de uno lado abet perticas tres de alio lado . . .

perticas duas cum pedes decern, de uno cabo abet

maeione in cisdem locis

aut factum in aliam partem non aparuerit nieliil

nobis defendamus set cum presente cartula et cum

alia racione quomodo melius potueritis uos defen-

datis et me nec meos heredes ex inde hauctores

nec defensores non queratis nec nos erimus exepto

ut supra . Si quis uero (piod futurum esse non credo

si ego ipse uuido quod absit aut ullus de heredibus

hac proheredibus meis conare hec mea uindicio . .

. . ... aut causare uel remouere quesierimus infera-

mus tibi et heredibus tuis multa quod est pena

auro obtimo libra una argenti ponderas deeim et

quod repetierimus et uindicare non ualeamus et

presens hec mea uindicio omni tempore firma et

inmólala permanead inconuulsa cum stipulacione perticas duas et media de alio cabo abet perticas

subnixa et nichil michi ex inde precium amplius if duas cum pedes duos ad ius . . . mensura sibique

aliquid redeberis dixi et bergamena cum hactra- alii sunt in is omnibus coerentes ea racione uti.

mentario de terra eleuans michi ratchis notarius a modo, ipse gunpertus usque in is uiginti et no-

domnorum regum tradedit et scribere rogauit in uëm annos expletos pecia de terra, cum

qua eciam subfcer confirmans test obtulit casa et edificio super se abente. qualiter superius

roborandam. hactum ciuitate ticinum féliciter. mensura et coerencias legitur in integrum

f Ego uuido clcricus ac notarius de ordine sánete debeat et iamdicta casa ad abitandum. et reseden-

mediolanensis Ecclesie in ac cartula uendicionis a

me facta subscripsi et supra dicto argento accepi

Signum "pf-f* manibus adelmanni filius bone memo-

rie gildoini et uuUiehni filius quondam aliuerti et

uuale filius quondam osoni lege uñiente salicha testes.

Signum ff manibus tedbaldi et alboini germanis ex

genere francorum testes.

Signum f manus raginaldi filius giusberti de ge

nere francorum testis

Signum f anselmi de brinade testis

f Raginaldus iudex domnorum regum hanc cartu-

lam uendicionis rogatus teste subscripsi

Ego qui supra ratchis notarius domnorum regum

scriptor huius cartule uendicionis postraditc com-

pleui et dedi.

( LXXXVI )

Bruningo vcscovo iVJsti concede alcune terre

a livello a Gunperto figliuol d'fsembaldo.

9З7 , in novembre

DaWorig. Arch, délia Cattedr. d'Asti, Iura Capit., lib. t., doc: n. l.

(L. C.)

Dei et Saluatori nostri Ihu Xpi.

Ugo et lotharius filio eius gracia dei reges, anno

regni eorum idem domni ugoni deo propicio duode-

cim predicti domni lotharii autem filio eius séptimo

mense nouember indictione undécima féliciter, pla-

cuit i adque bona conuenit uoluntate inter

uir uenerabilis domnus Bruningus Episcopus sánete

astensis Ecclesie nec non et gunpertus qui guncio

.... tur filius quondam isempaldi de curte causi-

lioni et est comanente in äste ciuitate ut in dei

dum. et suam porcionem. et diuisionem. de muras

et fossatas et omnia que ad ipsum

et sua diuicione faceré et conciare . et propter per

secution paghanorum (i). uuaitare et defenderé.

predictam debeant et omnem utilitatem ad

ipsum castellum . de iamdictam suam porcionem et

diuisionem adimplere et faciant inibi

una cum accessione. et ingresso. per porta et po-

c sterla. ipsius castri eundi et redeundi. cum ca . .

s et suis animaliis quitquid ei fuerint

oportunum sine omni contradictione . eidem domni

Bruningi. Episcopus. eiusque subcesso

et spondebat se iamdicto gumperto uel suis here

des, iamdicta pecia de terra cum casa et edificia

super se abente. meliorentur. nam. . . pegiorentur.

et ex inde censum rendere debent. per omni anno

in missa sánete marie que uenit de mense februa-

rius can duas ualente dinarios bonos, quaptuor.

datas uel consignâtes per me qui supra gumperto

uel per meis heredes aut per misso us

domni Bruningi Episcopus uel ad tuis supcessorcs .

aut a misso uestro uel super altario sánete marie

domo Episcopio sita ciuitate positas . . .

d alia super inposita ei non fiad de quibus et pena

inter se posuerunt ipsis iam dictis uel supeessores

aut heredes eorum qui .... conuinenciali belli se

suptraere proquesierint meliorentur nam non pegio

rentur aut omnia non compleuerint qualiter su—us

legitur uel si tollere aut contrare proquesierint aut

aliqua superinposita fecerint usque ad iaindictis

annis expletis .... superius legitur tune conponant

pars ad parte fidem seruanti pena uero nomine so

lidos uiginti et nouem et in an ... . firmis et sta-

bilis permanead usque ad iam dictis annis expletis .

(1) S'acccnnano le scorreric uVSaracioi corainciatc nel 906, che

contimiarono quasi tutto quel secólo. La rocca in cui si paravano

que' btlroni era Frassinclo posta ncl luogo che ora si chiama Capo

di S, Ospizio appresso a Niïia.
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unde duos libellos uno tinorc scripti sunt et sibi a praeceptum doaamus iuste et Iegaliter concedinius

nus tradiderunt cum stipulacione supnixa

roboranda actum in iam dicta ciuitate aste mense

et indictione iamdicta feliciter.

... num f manus iamdicti gumperti qui hoc li-

bello fieri et firmare rogaui et ei relcctum est

.... Elperadus archipresbiter mea manu

us presbiter rogatus subscripsi.

f Gisselbertus presbiter mea manu subscripsi

Bernardus archidiaconus et prepositus rogatus sub-

scripsi.

Ego rodamnus leuita mea manu subscripsi

Ego adalbertus leuita mea manu subscripsi

Ego Elperadus subdiaconus rogatus subscripsi

ff Ego germanus notarius et scauinus rogatus sub-

scripsi

Ego gumpertus notarius rogatus subscripsi

Signum fff manibus auperti de curteansari et gra-

seuerti de uilla meciadi seu maginardi de uilla mu-

sancia testis

Ego Ingelbertus notarius rogatus ad ambas partes

hanc libelii scripsi postradito compleui et dedi.

( LXXXVII )

Ugo e LoTTAiuo re donano a Bruningo vescovo

dtAsti il castel vecchio di quella citta cd altvi

beni.

atque largimur insuper confirmamus et eorrobora-

mus praedictum castrum quod castellum uetus non-

cupatur supra astensem ciuitatem situm cum prae-

dicta capella in honore Sancti Ambroxii aedifieata

et omnibus rebus ibidem pertinentibus cum muris

et fossatis cum Brayda et prato una cum cassis ct

massaritiis ac familiis utriusquc sexus quorum no-

mina sunt secundus cum muliere sua Louemperga

resto cum muliere sua Alinelberga Astisianus Au-

genia Lubedeo Oddo Georgius Benedicta Iussimun-

dus Maziuerga Erimaldus Ingelberga cura filiis et

filiabus illorum seu cum sediminibus campis uincis

terris pratis pasquis siluis aquis aquarumque decur-

sibus molendinis piscationibus montibus uallibus

b planitiebus omnibusque rebus et familiis totum in

integrum sicuti superius comprehensum est fonditus

concedimus et omnino confirmamus. Si quis igitur

huius praecepti uiolator extiterit sciat se composi-

turum auri optimi libr. c . medietatem camerae no-

strae et medietatem parti praedictae Sanctae Ast.

Ecclesiae quod ut uerius credatur et diligentius

obseruetur manibus propriis roborantes annuli no-

stri impressione subter insigniri fecimus. Signum

serenissimorum Hugonis et Lotarii regum. Gispran-

dus cancellarius ad uicem Ottonis episcopi et archi-

canccllarii recognoui. Dat. decimo kalendas augusti

anno Incarnationis Dominicae nongentesimo xxxvm

anno domini Hugonis piissimi rcgis decimo lertio

Lotarii uero octauo indictione undecima actum pa-

c piae feliciter. Amen (1).

938 , i3 di luglio

Dallti copiu del UL10 verdc trjiti esistenle negli Archwii Camcrali.

(L. C.)

In nomine Domini Dei Eterni Hugo et Lotarius

gratia Dei reges. Si sacris ac uenerabilibus locis

ex nostrarum rerum facultatibus aliquid conferimus

et collata a caeteris fidelibus confirmamus presentis

et eternae uitae gaudia adipisci non titubamus qua

propter omnium Sanctae Dei Ecclesiae fidelium no-

strorumque presentium ac futurorum compcriat so-

lertia Bruningum Sanctae Astensis Ecclesiae ucne-

randum Episcopum dilectumque fidelem nostrum

nostram exhorasse clementiam quattenus praefatae

Sanctae Ecclesiae in honore Sanctae Mariae con-

structae quoddam castrum supra astensem ciuitatem

situm quod castellum uetus nuncupatur cum capella

in honore Sancti Ambrosii ibidem aedificata cum

omnibus eius pertinentiis Braydam quoque unam

et pratum unum iuxta fluuium uerza ubi nuncupatur

Madingo et massaritia sex cum seruis et ancillis ea

rettinentibus per nostri praecepti paginam donarc

et concedere confirmare quoque et corroborare di-

gnaremur cuius petitionibus libenter fauentes pro

Dei amore animarumque nostrarum remedio prae-

taxatae Sanctae Ast. Ecclcsiae pcr hoc nostrum

( LXXXVIII )

Placito (TUberto conte d!Asti in cid si loda wia

permuta del vescovo Bruningo con Bernardo ar-

cidiacono e preposto della canonica dAsti.

g4o , 14 di marzo

DaWorig. Arch. tUUa Gattedr. iTAsti, Iura Ecclcsiac, m. 3%

(L. C)

In Dei nomine suburbium ciuitatis astensis

non midtum longe. ab Ecclesia Sancti Secundi. uhi

eius sanctum quiescit corpus . uidelicet in locus ubi

olim curte ducati ipsius astensis ciuitate In iudicio

ressideret. Ubertus comes ipsius comitati astensis

ad singolas deliberandas resedentibus

cum eo domnus bruningus ipsius sancte astensis

ecclesie. adelgisus. alboinus. garialdus. radinus .

uuarimbertus Iudices domnorum regum . bernardus

uicecomes ipsius astensis gariardus. et gausmarius.

(1) Ughclli, ItaUa Sacra , iv , 346.
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uassi regales. graseuertus. statpertus. dosclei sca-

uinis. Ipsius comitati. nostari Leo notarii sacri

palacii. otgesius de pulciano. Berrucho de caselle.

raginfredus de caliano. Ermenfredus de corneliano

et erembertus uassalli. uberti marchio et comiti

palacii gumpertus de munesingo. gunterius de au-

dolingo. acigausus de loco auaringo. gregorius de

bascnianc et sigemarius adque opertos germanis tle

loco ruueliasco. siuebero de mcrcoriasco et ubertus

de medi uassalli predicto uberti comiti ipsius co-

mitatu astcnsis. uualfredus de caliano uuilielmus de

audelingo. adclbertus de aliano autbcrti quondam

comiti filio. Itcm uualfredus fdius quondam aiimtindi

uassalli prcdicto domni Bruningi Episcopi et reliqui

plures ibique corum ueniens presencia Bernardus

arcludiaconus et prcpositus canonicc sancte dei ge-

netricis marie ecclesie ipsius cpiscopii astcnsis una

cura giselprandus fdius quondam uualpcrti de loco

ubi curte octareni dicitur aduocatorem suum et

ostcnsit ibi cartulam unam comutacionis nbi conti-

nebatur in ea ab ordine sicut hic subter legitur.

In nomine domini dei ct saluatoris nostri Ihu Xpi

lmgo ct lothario filio cius gratia dei reges anno

rcgni eorum dco propicio domni hugoni quarto dc-

cimo lolliarii ucro nono . mense december indictione

tercia decima feliciter. Comutacio bone fidei nossi-

tur esse contractum ut uiccm cmcionis obtincad

firmitatcm codemque nexu oblican contracntcs pla-

cuit itaque et bona conucnit uolumtatem intcr uir

uenerabilis domnus Bruningus Episcopus

a quinquaginta ct scx. Sccnnda pecia de campo est

in fine de iamdicta ciuitate aste ultra fluuio bur-

bure iacente latus terra sancti martini. habet ta-

bolas sexaginta. tercio ado in simul se

tenente ibi a propc iacente ipso campo et ipso

prado latus terra similiter sancti marlini habet ipso

campo tabolas quigenti. et ipso prado habet tabolas

treginta et tres ad iusta mcnsura. sunt in suma

Inter curtiuis et p sexaginta et

nouem. de campis sunt in suma iuges duas et ta-

bolas centum quadraginta . ad iusta mensura sibeque

alii sunt quoerentes. As deniquc tcrrolas superius

nominatas una cum superioribus et infcrioribus suis.

eum accessione et ingres mutauerunt

uel tradidcrunt. facientes ex inde tam ipsi et he-

b redes ucl successores eorum qnicquid uoluerint aut

preuiderint. sine uni alterius conlradictione. et isque

interfuemnt missi da partc domni Bruningi Epi-

scopus. Id sunt elprandus cardinalis archipresbiter

de astc ciiritatc . ct elperadus altcr iunior diaconus .

atque germanus notarius et scauino aduocatus pre-

dicti episcopatis astcnsis. et gumperto qui

uocatur unsaUo iamdicti episcopi bruningi qui super

locas accesscrunt. et preuiderunt. ct accesserunt.

inibi super ambas ]>arles sicut lex habet bonis ct

credentes homines corum fides amittitur et in bonis

procellat opcribus. Id sunt steuanus ct godcscalco

gcrmanis filii cpiondam arnoni de loco quarto. scu

andrea ct pctro germanis filii quoudam petroni de

uilla radigada cornni in eorum unianimiter com-

Astcnsis Ecclesie ncc non et Bcrnardus archidiaco- c paruit cstimauerunt quod plus meliorata el ampliata

nus ct prcpositus canonicorum astcnse ut in dci

nomine debeat dare sicut et a prcscntem dcdit iam-

dictus domnus Bruningus Episcopus eidem Bcrnardi

in causa comutacionis . Id est pecia una de campo

iutis ccclcsie sancte marie domo episcopatum astcnse.

ibi a prope abet quo .... icas de uno lado tenit

in terra ipsius sancte marie. de alio lado et uno

caho tenit in mcdiorio. de alio cabo tenit in uia.

nbct iugcs duas. ad iusta mcnsura. Item ad uiccm

dedit iam dictus Bemardus. archidiaconus et pre-

positus canonicorum. Ecclesie domni Bruningi Epi-

scopus ad pars ccclcsiam sancte marie. Similiter in

causa comutacionis meliorata et ampliata causa sicut

lex abet. It sunt pecias. duas de terra curtiua cum

causa rccepit predictus domnus Bmningus Episcopus

ad pars ecclesia sanctc maria. domo episcopatum

astcusc quam bemardi archidiaconus et prepositus

canonicorura declisse et legibus comulaeio ec fieri

possct Ergo is deniquc eommutatis alque traditis.

res sibi unus alterius oblime uindicabunt. de qui-

bus et pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis

aut subcessores uel heredcs eorum se de anc co-

mutacioncm remouere quesierint. et non perman-

serint in ea omnia qualiter superius legitur uel si

ab unum quemquem homincm quis cpiod dcdil in

integmm non defensauerint conponant pars parti

fidem seruanti dublis ipse rebus sicut pro tempore

fuerint melioratis aut ualucrint sub extimacione in

casina et eclificia supcr sc habentc. et pecias trcs d easdem locas. Et pro onore episcopati idem domni

de campis et pccia una de prado iuris suis quas

abere uisus erat . prima pccia de terra curtiua cum

casina et cdificia super se abente iaccnt prope ca-

stro crae dicitur uetere. iacente latus tcrra sancte

marie et latus terra dominorum regum (i). habente

tabolas. centum uiainti. et tres. sccunda necia dc

terra curtiua cum casina et edificia super se abentc

(>) Tfrrc <lel rc, o terre pubblichc si chiamavano le terrc inca-

mcr.itc clie ora si dircbbcro deinaniali Una partc d'e38C terre era

tcnuta in bcncficio dal contc della provincia ; e costituiva insicmc

«>' tributi c collc gabcllc cbe ncl linguagj^io di quell'eta cran com-

prcsi sullo ji titoio j; disti ello, c di pubbLichc Jumioni lo stipcndio

acll'alu sua carica.

Bmningi nec eum licead ullo lempore nolle quod

uoluisset quod ad eum semel factum uel conscriptum

est inuiolabiliter conseraare promisit cum slipula-

cione subnixa. Unde due cartule comutacionis uno

tinore scripte sunt. et sibi inuicem uni alterius

iuter se tradiderunt roborandam. Actum in domo

episcopatum astense. mense et indictione iamdicta

feliciter. Bruningus per dei misericordiam umilis

Episcopus in hac comutacione a me facta subscripsi.

Ego Elperadus cardinalis archipresbiter missus ut

supra accessi interfui et subscripsi. Ego Elperadus

iunior. diaconus missus ut supra accessi interfui

ct subscripsi . Ego germanus notarius scauino missus

ut suj)ra manu mea subscripsi. Ego gumpertus qui

•9
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est infra iam dicta ciuitate aste iacente similiter a rimus quia cum lege non possumus quoi.iam hmm

latus terre sancte marie et latus terra domnorum proprium cum lege esse debet. eo quod illas res

regum. habet tabolas quattuordecim . Prima pecia

de campo est in fine de iamdicta ciuitate aste. In

locus ubi dicitur ultra rio crosa. iacente latus terra

gausmani et suis consortes babentes tabolas centum

roccrio uocatur missus ut supra manu mea sub-

scripsi. Signum manibus iamdictis steuanus. et go-

descalco germanis qui extimauerunt ut supra; Si-

gnum manibus iamdictis andrea et petro germanis

qui estimauerunt ut supra. uualfred rogatus subsi.

garialdo iudex domnorum regum rogatus subscripsi.

Ingelbertus cardinalis presbiter subscripsi petrus

uicedomnus subscripsi. giselbertus presbiter sub-

tam intra ciuitate astense quamque prope castello

uetere. siue et in aliis locis. que tu Bernardus mi-

clu Bruningi Episcopo pro ipsum campum comu-

tacionis nomine a parte ipsius Episcopii et Ecclesie

sancte marie dedisti omnia. et ex omnibus. iusta

ipsa cartula comutacionis. receptum habemus. etad

partem ipsius Episcopati astensis ad proprietatem

habemus et detinemus. Et ideo ipsum campum qui

tibi bernardi. archidiaconus . Ego Bruningus Epi-

scopus dedi tibi contradicere nec subtraere non que-

rimus quia cum lege non possumus. et parti ipsius

Episcopii adhabendum nichil pertinet nec pcrtinere

s,,-i,.si araseuertus diaconussubscripsi.Egostabilis debet cum lege cum ipsi domnus Bruningus Epi-

diaconus subscripsi. Ego adelbertus diaconus sub- b SCOpus et germanus scauino e.us et ipsius Ep.scopu

scripsi. Ego roduJfus rogatus manu mea subscripsi

Ego ingelbertus notarius rogatus ad ambas partes

in hac comutacionis scripsi post tradita compleui

et dedi. Cartula ipsa comutacionis ostensa et ab

ordine lecta interrogatus est ipsi bernardus archi-

diaconus. et prepositus. adque giseprandus auocato

eius pro quod cartula comutacionis ibi ostenderet

qui dixit uere ideo cartulam istam comutacionis hic

uestri presencia ostensimus ut ne silens aparead ct

campum ipsum suburbium uius astensis ciuitatis que

in ea legitur quod ego Bernardus da partc ipsius

Episcopii sancte astensis Ecclesie ab istum domnum

Bruningum Episcopum per hanc comutacionem re-

cepi ad meam Bernardi archidiaconus et prepositus

auocatus taliter professi et manifesti fuissent rectum

eorum omnibus corum supra iudici et auditoribus

paruit esse et iudicauerunt ut iusta eorum alterca-

cione et professione. seu manifestacione ipse Ber-

nardns. archidiaconus. etprepositus campum ipsuin

quam per ipsa recepit comutacionem ab eundem

Bruningum Episcopum. da parte ipsius Episcopii

iusta ipsa comutacionis cartula ad suam proprie-

tatem habere et detinere deberet et ipsi domnus

Bruningus. Episcopus. et germanus. scauino et

aduocatus uel pars ipsius Episcopii astensis et sancte

marie manerent inde taciti ct contenti similiteret

illas res quas predictus bernardus a parte ipsius

Episcopii pro ipsum campum comutacionis nomine

habeo et teneo proprietatem. et quodplus est que- c dedit omnia et ex omnibus. iusta ipsa cartulaco-

rimus ut dicto iste domnus Bruningus Episcopus

una cum istum germanum scauino islius comitati

aduocatorcm suum et Episcopii istius sancte astensis

Ecclesie qui hic ad presens sunt si cartulam istam

comutacionis quam ic ostensimus bona et uerax est.

uel si iste domnus Bruningus eam ficri rogauit. aut

si campum ipsum quod michi Bernardi per istam

dedit comutacionem contradicere aut subtraere da

parte ipsius Episcopii uellent anon uel si illas

pecias de terra curtiua cum casina et edificia super

se habentes. et ipsas pecias de campis et prato

infra astensem ciuitatem et foris prope castro ue-

tere et alii ibi reiacentes. quas ego per hanc co-

mutacionem istius domni Bruningi Episcopo pro

mutacionis. Ipse Bruningus Episcopus et germauus

scauino et auocatus a parte ipsius Episcopati astcn-

sis ad proprietatem habere et detinere deberet. et

ipsi Bernardus. archidiaconus et prepositus . adque

giseprandus eius auocatus manerent iude taciti et

contenti. et finita est causa. Et hanc noticia pro

securitate ipsorum Bernardi archidiaconus et gi-

seprandi eius auocatus fieri amonuerunt. Quidem

et ego aistulfus notarius . domnorum regum ex ius-

sione iamdicto comiti et iudici admonicione scripsi.

anno regni domnorum hugoni et lotharii filio cius

gratia dei reges domino propicio domni hugoni

quarto decimo lotharii uero nono quartodecimo dic

mensis marcii indictione tercia decima.

eodem campum quod de eo recepi comutacionis d f Ubertus comes subscripsi

nomine a parte ipsius Episcopii et sancte marie

dedi si ipsos iusta istam comutacionem receptis

abere a parte ipsius Episcopii astensis et sancte

marie a non. Qui et ipsi domnus Bruningus pon-

tifex cum eimdem germanum scauinum suum et

ipsius Episcopii aduocatorem dixerunt et professi

sunt uere cartulam istam comutacionis quam hic

ostensistis. bona et uerax est et ego Bruningus Epi-

scopus eam fieri rogaui manum propria firmaui et

campum illum quod in ea legitur quod ego Bru-

ningus da parte Episcopii astensis et sancte maric

tibi Bemardi comutacionis nomine dedi da parte

ipsius Episcopii tibi Bernardi archidiaconus et pre-

positus ipsum contradicere nec subtraere non que-

f adelgisus iudex domnorum regum interfui

f alboinus iudex domnorum regum interfui ct sub-

scripsi

f Radinus iudex domnorum regum interfiii

f garialdo iudex domnorum regum interfui

f Ego graseuertus notarius et scauino interfiii

Signum f manus iamdicto sigemarii qui hiterfuit

ut supra

f nostari notarius domnorum regum interfui

f Leo notarius domnorum regum interfui

Signum f manus iamdicto Bernardi uicecomes qui

ut supra interfuit

f Ego gumpcrtus interiui f gregorius interfui

f gausmar intcrfui
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( LXXXIX ) a rium in di

Ugo e LottARio re confirmano i privilegi dai loro

predecessorj conceduti al monastero di Bobbio.

94° , ao marzo

Da copia del i3i3 aulentica eiitUnU nei Regii Archivii di CorU.

Abbazia di S. Colombano, m. i. ( P. D.)

In nomine sancle et indiuidue trinitatis hugo et

lotharius diuina prouidente clemencia reges. Qnia pre-

dccessorum rcgum nos dignitate sublimatos esse non

ambigimus opportet ut eorum munificencia sectantes

habundanti gracia et honore fideles nostros subli- b

inemus precipue quos fidelitati nostrae deditos re-

ligiose cognoscimus ideoque omnium fidelium san-

cte dei ecclesie nostrorumque presencium scilicet

ac futurorum comperiat industria quia dilectus nc-

ster liutefredus comes et abba bobiensis coenobii

quod est constructum in honore beatorum aposto-

lorum petri et pauli ubi mcrita beati columbani

miraculis florent corpusque eius humatum quiescit

detulit obtutibus nostris preceptiones regum lan-

gobardorum id est Rotharii . ariperti et liuteprandi

set et auctoritates diue memorie Karoli augusti

hludouici hlotharii et hludouici filii eius Karlomani

et Karoli imperator augustus per quas ipsi prefato

cocnobio comitatum bobiense cum toto suo honore

per fines et loca aptissimc designati tradiderant et c

urmauerant obsecrans ut suo tempore similiter no-

stre serenitatis auctorem eidem sancto loco tribuere

et supradicta cum suis iuribus dignaremus inibi

more solito roborare cuius precibus pro amore dei

ct domni nostri Ihu Xpi et reuerencia supradicto-

rum sanctorum ac ob ipsius uenerabilis abbatis dU

lectique nostri comitis crga nos promptissimam de-

uocionem libenter adsensum tribuentes hanc nostre

auctoritatis constitucionem perhepniter et immuta-

biliter conseruandam fieri iussimus per quam dicto

cocnobio concedimus et confirmamus comitatum bo-

biense cum omni iuris honore et utilitate cum ca-

stris uillis terris et eius omnibus pertinentiis pro

ut comitatus ipse protenditur per fines et coheren-

dicto iure et honore ullo unquam tempore

molestare uel inquietare siue ipsum ius uel eius

partem inuadere audeat uel presumat. Siquis igitur

huius confirmationis seu concessionis formam infran-

gere tcmptauerit sciat se compositurum auri optimi

libras quadringentas medietatem palatio nostro et

lncdietatem camere abbatis. et si ullo unquam in

tempore quis ex successoribus nostris aut princeps

seu aliquis homo huic nostro statuto contraire aut

hoc priuilegium disrumpere conatus fuerit anathe-

matls multatus partem cum iuda tradictore

iu fine extremi examinis habeat ad cuius rei certam

imposterum euidenciam presentem exinde paginam

manibus propriis roboratam conscribi et maiestatis

nostre sigillo aureo iussimus communiri.

Signum serenissimorum ( monogrammi ) hugonis

et lotharii regum. Cysclprandus canzellarius ad ui-

cem Attonis episcopi et archicanzellarii recognoui .

Et datum xm. kal. aprilis anno dominice incarna-

tionis dccccxl regni nostri domni hugonis piissuni

regis zmt. lotharii autem filii eius item regis Vnn.

indic. xn. actum in prcfato bobiensis coenobio fe-

liciter amen (i).

(XC)

Pcrmuta d'alcuni beni tra Bruningo vescovo dAsti,

e Cicnimondo figliuol cCAustreverto.

943 , in luglio

DaUoriginale. Archivio della Catudrale ctAtli,

lib. ,,doc.n.i6. (L.C)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu Xpi .

hugo ct lotharius filius eius gracia

.... gni eorum deo propicio domni hugoni hoctauo

decimo lotharii ucro tercio de lendas

mense augusti indictione prima. comutacio bona et

fidei nossitur ut uicem emcionis

optinead firmitatem eodemque necxsu oblicant con-

tra taquc ct bona conuenit uoluntatem

inter uir uenerabilis domnus bruningus Episcopus

cias in priuilegiis decessorum nostrorum augustorum d Sancte astensis Ecclesie . . . ec non et Cunimundus

filius quondam austrcuerti de aste Ciuitate. ut in dei

nomine debead dare t et ad presentcm de-

dit. iam dictus domnus bnmingus Episcopus eidem

Cunimundi in causa comutacionis. id est pecia una

de campo iuris Ecclesie Sancte marie sedis Episco-

patiun astense qui co in fine de iam scripta

ciuitate aste prope castello qui dicitur uetere. coerit

ei dc uno lado tenit in terra ipsius Sancte marie.

dc alio lado coerit in terra iam scripti Cunimundi

comutatore. et suo consorte. de uno cabo coerit

aptissime designatas. Insuper eciam confirmainus

atque concedendo roboramus suprascripto abbati et

comiti nostro fideli eiusquc successoribus in prefato

comitatu et eius districtu merum ct mistum impe-

rium atque omnia que nostri iuris ibi fuerunt uel

esse uidentur in ius et donationem ipsi sacrosanti

cenobii tradimus et omnino transfondimus ac pre-

sentibus scriptis scmpcr ipsum ius et honorem ob

reuerenciam dei et suprascriptorum sanctorum eius

penes abbatem qui in eodem sancto monasterio

pro tempore fuerit manere decernimus precipientes

ergo inbemus ut nullus cpiscopus archiepiscopus

dnx marchio comcs uirecomes aut aiiqui regni no-

stri magna paruaque pcrsona prclibalum monastc-

(1) ln quC8t'anno correva I1 indizione xni , come porti la copia

stampatu dairUghclli , non la xu, coine si lcggc in qucsta copia au-

lcntica. Jl. Sacra , iv , 971.
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» terra; «iselberti presbiter. de aUo cabo tenit in a f Ego Elperadus archipresbiter subscripsi.

m t«rra'g,seU,erQsPra iusU tabolaS hoctuaginta . f Ego gariardus presbiter subscnps. .

+ Lancius presbiter subscripsi.

f Bernardus archidiaconus ct prepositus canoniquo-

rum rogatus subscripsi

f Stabilis diaconus et canonicus subscripsi.

4- Eg0 elperadus diaconus rogatus subscripsi .

Signum ttttt manlBUS pasquali et ariberto. seu

raghemberto. et odholberto. seu astesiano istis ui-

uentis lege romana testis .

Signum fff manibus aghemfredo filius quondam

secundi de iamscripta Ciuitate aste et roperto filius

quondam raperti . seu gondolberto filius quondam

gaudemundi de uilla massio testis. f Garialdus

iudex domnorum regum rogatus snbscripsi.

uia. est per mensura

Item et ad uicem dedit iam dicto Cunimundo eidcm

domni Brunmgi Episcopus ad pars Ecclesie Sancte

marie sedis Episcopatum astense similiter in causa

comutacionis meliorata et ampliata causa sicut lex

abet. idest pecia una de campo iuris suis quas

abere uisus crad in fine de iam scripta Ciuitate

aste. prope iam scripto castello qui dicitur uetere.

coerit ei de uno lado et de uno cabo tenit in terra

Sancte marie sedis Episcopatum ipsius astense. de

alio lado et aho cabo percurrit uias. est per men-

sura iusta tabolas nonaginta et sex. sibique alii sunt

coerentes as denique terrolas superius nominatas

uel comutatas una cum superioribus ct inferioribus

suis inter se comutauerunt uel tradiderunt facientes b f Ego Gurmanus notarius et Scauino rogatus sub-

ex inde tam ipsis et heredes uel successores eorum scnpsi.

quicquid uoluerint aut preuiderint sine uni alterius Ego ingelbertus notarius rogatus ad ambas partes

contradictiones . Et is qui interfuerunt mis hanc comutacione scripsi postradita compleui ct

parte domni bruningi Episcopus id sunt graseuer- dedi.

tus diaconus et uicedomnus. et rodulfus germanis

filiis quondam uuillimar qui fuit iudex et fuit co-

manente in iam scripta Ciuitate aste . . qui super

locas accesserunt et preuiderunt et accesserunt .

inibi super ambas partes sicut lex abet. bonis et

credentes omines corum fides amititur et in bonis

procellad operibus . It sunt Stefanus et Godescal-

quo germanis filiis quondam arnoni de loco quarto

seu petro filius quondam petri de uilla radigada

corum in eorum unianimiter conparuit et extima-

uerunt quod plus meliorata et ampliata causa su-

sciperet ipse domnus bruningus Episcopus ad pars

Ecclesie Sancte marie sedis Episcopatum astense .

ab eundem Cunimundo quam dedisset et legibus

comutacio hec fieri posset. Ergo is denique comu-

tatis adque traditis res sibi uni alterius optime uin-

dicabunt . de quibus et pena inter se posuerunt .

ut quis ex ipse aut successores uel eredes eorum

se de hanc comutacione remouere quesierint uel

si ab unumquemquam ominem quis quo dedit in

integrum non defensauerint componant pars parti

fidem seruanti . pena dublis ipse res sicut pro tem-

pore fuerint melioratis aut ualuerint sub extima-

cione in consimile locas. et pro honore pontificati

idem domni Bruningi nec eum licead ullo tempore

nolle quod uoluit set quod ad eum semel factum.

uel conscriptum est inuiolabiliter conscruare pro-

misit cum stipulacione subnixa . unde due cartule

comutacionis uno tinore scripte sunt. et sibi uni

alterius inter se tradiderunt roboranda. actum in

iamscripta Ciuitate aste feliciter.

Signum f manibus iamscripti Cunimundi qui hanc

comutacione ficri et firmare rogaui et ei relecta est.

f grascuertus diaconus et uice dominus super ipsas

res accessi et missus fui ut supra.

f Rodulfus super ipsas res accessi et missus fui ut

supra .

Signum fff manibus iamscriptis stefanus et godc-

scalquo gennanis seu petro qui super ipsas res ac-

cesserunt et extimauerunt. ut supra.

(XCI)

TJgo e Lottario fanno cortesia (Talcuni beni in

Montcgallione e tfuna casa in Vercelli aUa chiesa

di S. Eusebio di questa cittii.

943, i3 novembre

DalForiginale comervato nelVarchwio Capitolare di yerceUi.

(A. P.)

In nomine dni dei aeterni hugo et lotharius di-

uina prouidente clementia reges regni nostri statum

ad hoc proficere credimus si ecclesiarum dei pre-

dia continuis amplificamus muneribus . Quocirca

omnium fidelium sanctae dei ecclesie nostrorumque

presentium ac futurorum deuotio nouerit qualiter

pro dei amore animarumque nostrarum remedio

per hoc nostriun preceptum prout iuste et legaliter

possumus donamus atque largimur claustrae et ca-

nonice dei genitricis mariae et sancti eusebii sita

uercellis nec non canonicis et fratribus pro tempore

d inibi deo famulantibus quasdam res iuris nostri po-

sitas in loco et fundo montegaliano sicut nobis adue-

nerunt a gotefredo et atone clerico iermanis rainza

quoque et ita sororibus in ualle leuania habitanti-

bus uerum etiam casam unam cum area ubi extat

infra ciuitatem uercellas nec non res. et sedimina

nd eandem casam aspicientia sicut quondam fuerunt

iuris razonis nostri uenatoris Prelibatas igitur res

in monte galUano et casas infra ciuitatem uerceUas

de nostro iure et dominio in prefate claustre et

canonicorum ius et dominium omnino transfunth-

mus ac delegamus una cum terris uineis campis

pratis pascuis silnis aqnis aquarumque decursibus

ad easdem res aspicientibus in integrum ut pars pre-

dictarum ecclesiarum sicut haclenus nostri fuerunt
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iuris habeat atquc possidcat fruaturque iurc perpc- a die tibi cui sn

tuo Omniuin hominum contradictionc remota. Siquis

igitur huius nostri prccepti collationem aliquando

ijifringere conatus fuerit sciat sc compositurum auri

opthni libras centum medietatem Kamcre nostrc et

medietatem prcfatc clauslrae sanctae marie ct sancti

cusebii Quod ut uerius credatur diligentiusque ab

omnibus obseruetur manibus propriis roborantcs

unulo nostro insigniri iussimus.

Signa serenissimorum ( monOgrammi ) hugonis et

lotharii regum.

Giseprandus cancellarius ad uicem bosonis episcopi

et archicanccllarii rccognoui et subscripsi. data idus

noucmbris anno dominice incarnationis dccccxliii

regni domni hugonis xvni lotharii xm indict. sc-

euuda actum papie febciter .

.54

pra Elperadi diaconus pro iamscripto

argento uendo trado et mancipo nulli alii uenditam

donatam alienatam obnoxiatam uel traditam nisi tibi

( XCII )

Vendita iFun bosco posto appresso al Jiumc Stura

nella contea di Brcdulo fatta da Landerico ad

Elperado diacono.

944 • 1 3 «Taprile

Daltorig. Arch. della Cattedr. tTAsli, lura Ecclesiac Aslcnsis, m. n.3o

( L. C. )

et insuper corporaliter tibi ex inde facio tradicio

nem et uestituram. per uuasonem terrc fistucum

notatum seu cultellum et uuantonem adque ramum

arboris et me ex inde foris. expuli uuarpiui et

absasito fcci et tibi elperadi diaconus ad tuam pro-

prictatem abendum reliqui abendi tenendi et fa-

ciendi ex inde a prescnti die tu aut cui tu dederis

uel abere statueris iure proprietario nomine quic-

quid uolueritis sine omni mea et eredum ac proere-

dum quemeorum contradictione uel repeticione .

Si quis uero quod futurum esse non credo si ego

ipse landericus quod absit aut ullus de eredibus ac

b proeredibus mcis seu quaslibet oposita persona con-

tra hanc cartolam uindicionis mee ire quandoquc

tentauerimus aut eam per quocumque ingenio in-

rumpere tentauerimus tunc inferamus tibi cui supra

clperadi diaconus aut cui tu dcderis ucl abere sta-

tueris . . . . ta quod est pena auro obtimo libra una

argen .... deras quinquc deo adque

promitto me ego qui supra Landericus un

aut cui tu dederis uel abere statueris

iamscripta peciola de si qualiter superius

legitur et est compreensum in integrum. ab omni

o fendere non potuerimus

aut si uobis ex inde aliquid per quouis ge

mus tunc in dublum uobis prcdicta

pcciola de silua cum area in qua ext

. . . liter pro tempore fuerit meUorata aut ualuerit

sub extimacione in consim et quod

repctierimus et uindicare non ualeamus set presens

ec mea uindicione distu ribus

mancad inconuulsa cum stipulacione subnixa. Et

nichil michi ex ipsum precium aliquid redcbcris

dixi et bergamela cum actramentario de tcrra ele-

uans mihi rotchisus notarius et iudcx domnoruin

regum tradedit et scriberc rogaui in qua subtcr

confirmans testibusque obtulit roborandam. Actum

in romania felicitcr (3).

Signum f manus iamscripto landerici qui hanc car-

tidam uindicionis fieri rogaui et iamscripto argenlo

accepi et ei relecta est

f gausoinus lege uiuente saliha rogatus subscripsi.

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi